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1. Indledning 

Har konkurrencestaten overtaget folkeskolen og er det demokratiske menneske erstattet af det 

præsterende menneske? Da jeg for bare 13 år siden blev uddannet folkeskolelærer var ord 

som dannelse, demokratisk fællesskab og ligeværd en inkarneret del af mig som 

folkeskolelærer. Det var ord, der ubevidst spillede en rolle i mit møde med eleven og i 

planlægningen af min undervisning. I dag er de ord udvisket og overhalet af målbare mål, 

effektivisering, nationale test mv. Med nye adgangskrav til ungdomsuddannelserne og det 

øgede fokus på test, målbarhed og karakterer bliver dannelsesbegrebet og robusthed vigtigere 

end nogensinde før. Ifølge Noemi Katznelson, leder af Center for Ungdomsforskning ved 

Aalborg Universitet, vil et øget fokus på faglighed og egnethed skabe et større pres på 

eleverne og for nogle elever være medvirkende til at svække deres generelle trivsel og følelse 

af at slå til og leve op til de forventninger, de selv og andre stiller til dem.  

I starten af 8. klasse skal eleverne igennem en uddannelsesparathedsvurdering, hvor de måles 

på tre kriterier som: faglige, personlige og sociale forudsætninger. For de elever, der af den 

ene eller anden grund ikke kan leve op til de krav, der stilles, må vi som skole have et skærpet 

blik på disse elever, så de ikke stigmatiseres og ekskluderes af fællesskabet. Og med for 

mange nederlag i bagagen kan det være vanskeligt at bevare motivationen for det fortsatte 

skolearbejde. Uddannelsesparathedsvurderingen er her blot et eksempel på den tendens vi 

møder i folkeskolen.  

 

I tråd med Per Schultz Jørgensen efterlyser jeg en mere præcis debat om skolens indhold og 

om de udfordringer, vi står overfor, når det drejer sig om at ruste børn personlighedsmæssigt. 

Sociologer som Anthony Giddens og Thomas Ziehe påpeger også samfundets sociale og 

kulturelle opbrud som en stor udfordring og konsekvens for dannelsesprocessen og ikke 

mindst spørgsmålet om identitetsdannelse. Det senmoderne samfunds krav om omstilling, 

ustandselig ny tilpasning og fleksibilitet kan betyde et bortfald af de rammer, der stilladserer 

selvopfattelsen, og her kan læreren med sin relationskompetence blive en afgørende faktor 

(Jørgensen 2015). Samfundsudviklingen er et vilkår, men hvordan ruster vi eleverne bedst 

muligt til at indgå i dette foranderlige samfund. 

 

Som Inklusionsvejleder på en skole i Hjørring kommune oplever vi på baggrund af 

ovenstående, et skred i de typer af opgaver der kommer ind til inklusionsteamet. Det er ikke 
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længere kun elever med diagnoser, elever med udadreagerende adfærd eller elever der er 

hjemtaget fra et specialundervisningstilbud. Vi oplever til gengæld en stor stigning i antallet 

af elever, der ikke trives, har ondt i livet, får skåne-skema, føler at de ikke kan leve op til egne 

og andres forventninger og i værste tilfælde får skolevægring. De elever vi oftest møder er 

elever fra udskolingen i alderen 13-16 år der er sårbare, har mistet motivationen og har svært 

ved at se sig selv som en del af læringsfællesskabet, da de alligevel ikke kan imødekomme de 

krav, der stilles til dem. Det er denne gruppe af elever der i dette projekt vil være fokus på.  

 

I vores team af vejledere har vi mange hypoteser om, hvilke faktorer der kan have indflydelse 

på denne udvikling. Jeg selv er meget optaget af betydningen af de mellemmenneskelige 

relationer og betydningen af lærerens arbejde med at støtte udvikling af en positiv 

selvopfattelse hos eleverne. Samtidig finder jeg det interessant at kigge nærmere på 

interventionen og de handlemuligheder, vi som inklusionsvejledere i arbejdet med lærere og 

elever har. I denne opgave vil min undersøgelse tage udgangspunkt i en observation samt et 

interview af to elever der begge møder udfordringer i forbindelse med deres nuværende 

skolegang. Jeg vil  undersøge hvad der er på spil for disse elever, hvordan de oplever de 

problemstillinger de møder og forsøge at afdække deres syn på sig selv.  

Jeg finder det derfor relevant at undersøge følgende problemstilling. 

 

2. Problemformulering 

Hvordan kan jeg som inklusionsvejleder være medvirkende til at skabe positive betingelser 

for elevens udvikling og selvopfattelse?  
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3. Metode 

For at besvare min problemformulering bedst muligt har jeg valgt at tage udgangspunkt i 

relevant teori omkring selvopfattelse, self-efficacy og det relationelle perspektiv. Jeg vil 

desuden lave en kvalitativ undersøgelse bestående af et interview og en observation 

foregående i min pædagogiske praksis. Her vil jeg forsøge at afdække, hvilke faktorer der kan 

have betydning for elevens selvopfattelse og som følge af disse udsagn komme med 

handleanvisninger på intervention. Jeg ønsker at gennemføre undersøgelsen med henblik på at 

understøtte de data, jeg får fra undersøgelsen med den valgte teori for at kvalificere kvaliteten 

af problemformuleringens besvarelse.  

 

Jeg vil indledningsvis præsentere afgangsprojektets videnskabelige tilgang herunder mit 

hermeneutiske videnskabssyn som vil være afsættet for min tilgang til besvarelse af 

problemformuleringen. Efterfølgende vil jeg redegøre for valg af undersøgelsesmetode samt 

projektets målgruppe. 

 

Jeg starter mit teoriafsnit med at redegøre for udvalgt teori omkring selvopfattelse. Denne 

teori understøttes af Banduras teori om self-efficacy, da jeg har en formodning om at elevens 

forventning om mestring kan have indflydelse på elevens selvopfattelse, hvilket leder hen til 

besvarelsen af min problemformulering. Denne hypotese vil jeg supplere med Vygoskys teori 

omkring zone for nærmeste udvikling for at tydeliggøre vigtigheden af arbejdet med elevens 

aktuelle udviklingsniveau og udviklingspotentiale for netop at kunne styrke elevens 

self-efficacy. 

 

Jeg vil herefter inddrage et teoriafsnit omkring den vigtige lærer-elev relation, da jeg ønsker 

at redegøre for den betydning relationen kan have for elevens udvikling og selvopfattelse. Til 

dette vil jeg tage udgangspunkt i eksisterende empiri og tilhørende undersøgelser. Jeg vil b. la 

tage udgangspunkt i Louise Klinges P.hd - lærerenes relationskompetence (2016) og en 

undersøgelse omkring 7. klasses elevers oplevelse af relationen mellem lærere og elever 

foretaget af Dansk center for undervisningsmiljø og børnerådet (2009). Disse data og pointer 

vil jeg kunne bruge til at understøtte min egen undersøgelses data og berettigelse. Samtidig vil 

jeg gøre brug af Axel Honneths teori omkring anerkendelse og krænkelse, da måden hvorpå 
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vi møder hinanden kan have indflydelse på hvorledes vi gennem samspillet oplever os selv og 

dermed har betydning for selvopfattelsen. 

 

Endvidere vil jeg supplerer med  Jan Tønnesvangs teori om betydningen af selvobjekter og 

den vitaliseringsfunktion en lærer kan have for at bringe psykologisk ilt til elevens udvikling i 

form af optimale frustrationer. Samtidig finder jeg det relevant at inddrage Tønnesvangs svar 

på selvets fire rettetheder da de må forstås som drivkraften i elevens stræben efter en 

meningsfuld eksistens herunder elevens selvopfattelse. 

 

Efter endt teoriafsnit vil jeg indlede et kort afsnit omkring min undersøgelse af pædagogisk 

praksis, her vil fokus være på undersøgelsesdesignet og hvilke overvejelser jeg har gjort mig i 

før, under og efter. Designet for interview vil tage sit udgangspunkt i “de syv faser af en 

interviewundersøgelse” (Kvale & Brinkmann 2015). Jeg vil med undersøgelserne forsøge at 

afdække elevens egen fortælling og oplevelse af de vanskeligheder og den situation eleven 

befinder sig i på nuværende tidspunkt. Jeg vil efterfølgende påbegynde min analyse, hvor jeg 

vil inddrage udvalgte citater fra respondenternes besvarelse og koble dem med den teori jeg 

har redegjort for tidligere.  

 

I efterfølgende afsnit vil jeg forsøge at sammenfatte pointerne fra analysen og komme med 

bud på hvilke interventionsmuligheder jeg som inklusionsvejleder kan bidrage med. Ligeledes 

vil jeg forholde mig til teoriernes anvendelighed i praksis og forholde mig til undersøgelsens 

resultat samt vurdere dens relevans i forhold til at kunne besvare problemformuleringen.  

Afslutningsvis vil jeg sammenfatte ovenstående i en konklusion, hvor jeg vil bestræbe mig på 

at kunne besvare min problemformulering. 

 

Slutteligt vil jeg perspektivere og reflektere over, hvilke andre tilgange og perspektiver jeg 

også kunne have valgt for at besvare samme problemformulering.  

 

3.1 Videnskabsteoretiske ståsted 

Afgangsprojektets problemformulering lægger op til en en tolkning og forståelse af elevens 

selvopfattelse, hvor projektets interesse  er at skabe en dyberegående forståelse af elevens 

egen oplevelse af sig selv, samt give en indsigt i hvilke påvirkninger der i skolens kontekst 
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kan have indflydelse på selvopfattelsen. Derved vil mit videnskabsteoretiske udgangspunkt 

tage sit afsæt i hermeneutikken. 

Hermenutik betyder “at fortolke” og kendetegnes ved at have et sigte om at skabe forståelse 

og viden gennem fortolkning. Antagelsen er, at der bag alle handlinger, aktiviteter og udtryk, 

altid er en mening der er mulig at analyserer sig frem til. I forståelsen af mening må kontekst 

medtænkes samt den betydningshorisont hvori produktet er frembragt (Brinkkjær & Høyen 

2011). 

Denne tilgang vil give mig som fortolker mulighed for at arbejde udfra cirkelbevægelser, hvor 

jeg kan bevæge mig frem og tilbage mellem forståelser for de enkelte dele til en forståelse for 

helheden, dette vil betyde af processen vil være kontinuerlig og uden endegyldige sandheder 

(ibid). Samtidig vælger jeg at forstå og tolke dele af opgaven med et socialkon struktivistisk 

perspektiv da antagelsen her er at selvet er relationelt og dermed foranderligt i forhold til 

kontekst og relation til andre (ibid). 

 

3.2 Undersøgelsesmetoder 

Jeg har i min undersøgelse valgt at gøre brug af den kvalitative metode til belysning af 

elevens selvopfattelse her under interview og observation. Den kvalitative metode giver 

mulighed for en dybde til forståelsen af elevens selvopfattelse i en læringssituation, og hvilke 

tanker og overvejelser eleven knytter til sin person (Spaten 2014). Min undersøgelsestilgang 

vil være forstående hvor jeg forsøger at forstå problemstillingerne ud fra subjekternes 

synsvinkler, afdække deres levede verden og udfolde betydningen af deres oplevelser(Kvale 

& Brinkmann 2015). 

I denne tilgang vil hermeneutikken også komme i spil da jeg i konteksten vil forsøge at tolke 

på de udsagn respondenten kommer med modsat den mere fænomenologiske tilgang , hvor 

forsøget vil gå på at lade udsagnet stå alene og beskrive det objektivt, altså lade sin 

forforståelse stå i parentes (Brinkkjær & Høyen 2011). Min forforståelse og nysgerrighed vil 

fungerer som et filter, hvorigennem jeg observerer omverdenen. Min forforståelse vil påvirke 

omverdenen og omvendt vil omverdenen påvirke min forforståelse, så der opstår en ny 

forståelse af det observerede (Ibid). Med andre ord kan jeg ikke observere noget uden at 

påvirke det jeg observere og omvendt. I tilfælde af andre ville undersøge det samme vil 

sandsynligheden for at de kommer frem til andre konklusioner være stor, idet de vil have en 

anden forforståelse.  
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3.2.1 Semistrukturerede interview 

Jeg har valgt det semistrukturerede interview, hvor interviewet foregår som en interaktion 

mellem mine spørgsmål og elevens svar på disse spørgsmål. Jeg har forinden interviewet 

planlagt og nedskrevet mine spørgsmål i en interviewguide. Min interviewguide vil bestå af 

en række overordnede spørgsmål fordelt på tre temaer. Rækkefølgen i interviewguiden vil 

være guidende da rækkefølgen kan ændres undervejs da et bestemt spørgsmål kan kræve at 

man forfølger en særlig fortælling som informanten er mest optaget af(Brinkmann & 

Tanggaard 2015). Spørgsmålene vil være mere generelle end ved det strukturerede interview. 

Endvidere giver det semistrukturerede interview med sin fleksibilitet mulighed for at stille 

uddybende spørgsmål (Kvale & Brinkmann 2015). Samtidig vil interview af børn, hvor målet 

er at komme nærmere en forståelse af “ the kids point of view ” kræve en mindre 

struktureringsgrad for at sikre en større grad af åbenhed i interviewet, hvilket stemmer 

overens med det semistrukturerede interview (Rasmussen 2012). Eleverne udvælges på 

baggrund af de henvendelser der har været til inklusionsteamet i kompetencecentret og 

deltager begge to frivilligt i projektet. Inden interviewet er eleverne blevet introduceret for 

undersøgelsens formål og hvad resultaterne skal bruges til. Forældrene er skriftligt orienteret 

om projektets formål, metode, tidsramme og anvendelse af projektets resultater. Endvidere er 

de informeret om, at de inden interview dato er velkommen til at kontakte mig for yderligere 

spørgsmål. Forældrene er kontaktet gennem forældreintra.De har skriftligt accepteret elevens 

deltagelse.  

 

3.2.2 Børneinterview 

Jeg har valgt at lave mine interview udelukkende ud fra elevernes perspektiv suppleret med en 

observation. Tidligere har der været forbehold i forhold til, hvilken værdi man kan tillægge 

børns udsagn (Rasmussen 2017). Mit udgangspunkt og antagelse er dog mere i tråd med 

børnerådet og Jan Kaufmann der i et arbejdspapir for socialministeriet skriver:  

“For at nå frem til en mere uddybet og nuanceret forståelse af hvordan barndomslivet 

foregår, må undersøgelserne og det empiriske materiale hentes fra børnenes almindelige 

levede hverdagsliv.”  1

1 Kaufmann, J. Børneperspektiv og børn som informanter. Børnerådet 1998 
http://www.boerneraadet.dk/media/28312/Boern-som-informanter-1998.pdf 16.5.2017 
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Børneperspektivet er derfor i min optik yderst interessant, hvor det sætter barnet i centrum og 

ikke blot som et objekt der skal observeres og studeres men som et subjekt der er ekspert i 

eget oplevede liv. Børneperspektivet bliver således mit genstandsfelt i et forsøg på at forstå de 

opfattelser og tanker barnet har om sig selv (Rasmussen 2017). 

Der vil selvfølgelig være særlige forhold og etiske overvejelser man bør tage i betragtning når 

man laver interview med børn frem for voksne. Min opmærksomhed retter sig især mod 

definitionsmagten lærer/elev og måden hvorpå jeg stiller spørgsmål. Ligeledes er jeg 

opmærksom på interaktionen mellem mig selv som interviewer og interviewpersonen kan 

være afgørende i forhold til den viden jeg opnår (Brinkmann & Tanggaard 2015). 

 

3.2.3 Observation EDP 

Jeg har valgt at inddrage en observation i min empiri samling som et supplement til mine 

interviews. Observationen skal understøtte interviewet ved at give et indblik i den aktuelle 

kontekst. Observationen er en iagttagelse af hvordan individer/grupper interagerer i 

forskellige situationer og sammenhænge (Brinkmann & Tanggaard 2015). Som ved mit 

interview vil jeg gøre brug af en observationsguide der kan hjælpe med at holde fokus og 

skabe overblik. Som observationsmetode har jeg valgt et semistruktureret 

observationsredskab, der oprindeligt er udviklet i USA med titlen Student Membership 

Snapshots: An Ongoing Problem-Finding and Problem-Solving Strategy (Tetler 2011). Tetler 

med flere har tilpasset materialet danske forhold og går under navnet EDP - 

Elevdeltagelsesprofil. Observationen  bruges til at give et billede af undervisningen i klassen 

med fokus på en specifik elev og denne elevs tilknytning til læringsfællesskabet.  

Observationen foretages i intervaller af fem minutter. Formålet med den hyppige registrering 

er at få et meget detaljeret billede af, hvad der er foregået i timen og identificere udfordringer 

i læringsmiljøet. Samtidig giver EDP mulighed for at undersøge sammenhængen mellem 

elevens faglige udbytte, tilhørsforhold, læringstilgang og iværksat undervisning (ibid). 

Ligeledes retter registreringsskemaet sig mod lærerens videre arbejde med at skabe 

inkluderende læringsmiljøer og skaber grobund for refleksion, viden og indsigt til at kunne 

handle på ønsket om at udvikle et klassemiljø, hvor alle elever er ligeværdige medlemmer 

(ibid).  
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3.3 Målgruppe 

Målgruppen for dette projekt er elever i udskolingen i alderen 13-16 år. Som tidligere 

beskrevet oplever vi på vores skole en stor stigning i antallet af elever med højt fravær, der 

har svært ved at fastholde motivationen for skolearbejdet. I øjeblikket består gruppen af ca. 20 

elever som på nuværende tidspunkt er i gang med et forløb i inklusions regi 

(vejledning/coaching) eller som venter på at komme i gang. Mine to fokuselever går hhv. i 8 

og 9. klasse.  

 

4. Teori 

I det følgende teoriafsnit redegøres der for begreber og teorier som kan bidrage til besvarelse 

af min problemformulering. Jeg har ikke valgt en bestemt psykologisk teoretisk retning men 

plukket i de forskellige retninger som jeg mener kan belyse og komplementere hinanden bedst 

muligt i forhold til netop dette projekt.  

4.1 Selvopfattelse  

Selvopfattelse kan som fænomen optræde i forskellige arenaer og sammenhænge med 

forskellige teoretisk orienterede tilgange. I dette projekt skal selvopfattelse forstås som enhver 

opfattelse, forventning, vurdering af og tro på  sig selv bundet op på forskellige kontekster 

(Skaalvik, E & skaalvik, S 2007). Eller som begrebet defineres i  psykologisk pædagogisk 

ordbog: “persons subjektive oplevelse af sig selv, sin kunnen, sine handlinger og sine 

relationer til andre og til krav i sit miljø” (Hansen 1997). Begrebet bruges derfor i tæt 

forlængelse af identitet.  

Elevens opfattelse er subjektiv og vil nødvendigvis ikke stemme overens med den opfattelse 

andre kan have af eleven (Spaten 2014). Selvopfattelsen er ikke medfødt men skal ses som et 

resultat af de tidligere erfaringer, der gøres i samspillet med omgivelserne og påvirkes af de 

områder, eleven finder vigtigt og tillægger værdi (Bandura 2012). De subjektive opfattelser er 

derfor en fundamental referenceramme for elevens tanker, motiver, følelser og adfærd 

(Skaalvik, E & Skaalvik, S 2007).  

Ifølge Ole M. Spaten peger forskningen på, at det er væsentligt at arbejde med elevens 

selvopfattelse da selvopfattelse har en signifikant indflydelse på elevens udvikling, (Spaten 

2010) og fordi en positiv selvopfattelse relaterer sig til en høj grad af selvværd. Han henviser 

endviderer til undersøgelser der viser at betydningsfulde andre samt konteksten spiller en 
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betydningsfuld rolle i udviklingen af negativ og positiv selvopfattelse og i forhold til børns og 

unges sociale og emotionelle udvikling (Spaten 2014). Selvopfattelsen påvirkes af en 

vekselvirkning mellem egne og andres forventninger til én samt bestræbelserne på at leve op 

til disse forventninger. Erfaringer i skolen har derfor stor betydning for elevens selvopfattelse 

(Skaalvik, E & Skaalvik, S 2007). Et vigtigt aspekt ved elevens selvopfattelse er, hvordan 

eleven vurderer sig selv i eksempelvis en læringssituation. I tilfælde af en lav selvvurdering 

og lavt selvværd kan det have store konsekvenser for elevens mentale sundhed, hvilket kan 

give psykosomatiske symptomer som mavesmerter, hovedpine mv. hos eleven (Ibid). 

Selvopfattelse har mange aspekter, og vi kan have forskellige selvopfattelser på de forskellige 

områder, hvorpå vi har gjort os erfaringer (Ibid). I dette projekt er fokus på elevens 

selvopfattelse i skolesammenhænge især med et skærpet blik på elevens opfattelse i forhold til 

præstationer. I denne forbindelse vil Banduras begreb self efficacy  være relevant. 

 

4.2 Self-efficacy  

Teorien om self-efficacy er udviklet af Albert Bandura og afsættet herfor er social kognitiv. 

Oplevet selv-efficacy defineres som: “Personens vurdering af deres egen evne til at præstere 

på foreskrevne niveauer under aktiviteter, der har indflydelse på begivenheder, som påvirker 

deres liv”(Bandura 2012). Self-efficacy foregår i en gensidig påvirkning af individets følelser, 

tanker, motivation og adfærd og aktiveres gennem psykologiske kognitive, motivationelle, 

affektive og selektive processer (Ibid). Elever med en stærk self-efficacy opfatter svære 

opgaver som udfordringer frem for trusler, hvorimod elever med en lav self-efficacy undgår 

samme opgaver og anser dem for personlige trusler. Elever med lav self-efficacy har ofte et 

lavt ambitionsniveau og fortaber sig i spekulationer over egne evner og forhindringer i form 

af en slags “katastrofetanker”. Dvs. fokus og forventningen om hvad der kan gå galt, og de 

giver op ved den mindste modstand (Ibid). Disse elever er længe om at genvinde deres følelse 

af efficacy og mistrives ofte i skolen, hvorimod eleverne med en udpræget tro på egne evner 

er mindre sårbare over for modgang og mistrivsel (Ibid). 

 

4.2.1 Kilder til self-efficacy 

Bandura opererer med fire hovedkilder som ifølge ham påvirker udviklingen af elevens 

self-efficacy. Mestringserfaring, andenhåndslæring, social overtalelse og fysisk og 

emotionelle reaktioner (Bandura 2012). Ifølge Bandura er mestringserfaring den mest 

9 

Lærerprofession.dk – et site for lærerpraksis og professionsudvikling 2017



 
 

Kristine Mygind Rokkjær 
AFGANGSPROJEKT I PSYKOLOGI - Act2learn 

effektive kilde til  forventning om mestring og bygger på elevens tidligere erfaringer med 

lignende opgaver (Skaalvik, E & Skaalvik, S 2007) Mestringserfaringerne er med til at øge 

forventningerne om egen kapabilitet. Der skelnes mellem reel mestring  dvs. objektiv 

mestring, som kan registreres enten via test eller observation og oplevet mestring, altså 

elevens egen oplevelse af mestring (Ibid). Forventet mestring, reel mestring og oplevet 

mestring indgår i en gensidig cirkulær sammenhæng. 

Forventning påvirkes af oplevet mestring, som er et resultat af reel mestring, og den reelle 

mestring vil være påvirket af forventning om mestring. Forventningerne er afgørende for 

udholdenhed og arbejdsindsats, der så igen har betydning for den reelle mestring (Ibid). Den 

cirkulære proces kan være af både negativ og positiv karakter i forhold til elevens 

selvopfattelse og styres af forhold som attribution, valg af opgaver og kriterier for mestring 

(Ibid). 

Andenhåndslæring som kilde til opbyggelse af egen kapabilitet foregår på den måde, at eleven 

gennem spejling og observation af en ligemands stedfortrædende succesoplevelse skaber tiltro 

til at kunne mestre lignende opgaver. Bandura påpeger dog vigtigheden af rollemodellens 

kvalitet og opfattede lighed da rollemodellen i så fald vil virke mere overbevisende. 

Rollemodellerne spejler ikke kun de evner, man selv måtte være i besiddelse af, men spejler 

også de evner, eleven selv kan stræbe efter (Bandura 2012). 

Social overtalelse handler om overtalelsesbaserede forstærkninger og udmøntes i et individs 

bestræbelser på verbalt at overbevise eleven om, at man er i stand til at udføre en bestemt 

opgave (Ibid). Samtidig påvirkes elevens self-efficacy af elevens humør - de fysiske og 

emotionelle reaktioner som kan komme til udtryk gennem negative og positive 

sindsstemninger samt kroppens reaktion og signaler.  

 

4.3 Zone for nærmest udvikling 

En væsentlig pointe, når vi taler om elevers udvikling af en positiv self-efficacy, er at vi som 

voksne møder eleven, hvor eleven er. Vygotskij har med sin teori om zone for nærmest 

udvikling sat sit præg på folkeskolen med begreber som vi i dag nok bedre kender som 

undervisningsdifferentiering og stilladsering. Vygotskij skelner mellem opnået kompetence 

som er det eleven kan mestre uden hjælp og fremtidig kompetence som er det eleven endnu 

ingen forudsætning har for at mestre (Skaalvik, E & Skaalvik, S 2007). Midt mellem disse to 

“poler” skal udviklingspotentialet findes og kaldes den nærmeste udviklingszone. Den 
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nærmeste udviklingszone er en slags “vejviser” for hvorpå niveau og undervisningen i 

øjeblikket skal tage sit udgangspunkt og planlægges ud fra, samtidig med at en passende 

støtte skal være til stede (ibid).  Læring og udvikling er ifølge Vygotsky, noget der foregår i 

samspil med andre og påpeger, at eleven gennem samarbejde, samtale og imitation er i stand 

til at lykkes med en evt opgave, som eleven ikke tidligere har kunnet mestre (Bråten & 

Thurman 2006).  

 

4.4 Relationens betydning 

I forlængelse af Vygotskys lærings-og udviklingsperspektiv med tæt relationsstøtte i selve 

læringsprocessen vil jeg her se nærmere på relationens betydning for elevens udvikling. 

Menneskets evne til at knytte relationer til andre mennesker er ifølge professor Per Schultz 

Jørgensen afgørende i både sociale samt personlige sammenhænge og vil styrke både 

selvfølelsen, selvopfattelse og lykkefølelse generelt (Richie 2006). Han beskriver relationen 

som livsvigtig for elevens trivsel og udvikling (ibid). I takt med samfundsudviklingen og de 

ustandselige personlige påvirkninger stilles større krav til lærer-elev relationen både rent 

fagligt men også mere personlighedsmæssigt. Han mener nemlig at læreren i takt med sin 

egen selvrealisering også skal bidrage til elevens (ibid). Ifølge Louise Klinges ph.d og 

tilhørende undersøgelser kan læreres måde at møde og behandle eleven på, have mere 

vidtrækkende konsekvenser, end man tidligere har antaget. Hun mener at kunne konkludere, 

at en skolelærer med dårlig relationsevne kan skade børn afgørende (Klinge 2016). Data fra 

hendes undersøgelser viser at kvaliteten af samspillet mellem elev og lærer har en betydning 

for elevens selvfølelse, selvregulering, stressniveau, sociale adfærd og faglige engagement 

(Klinge 2016). I en undersøgelse af 7. klasses elevers oplevelse af relationerne mellem lærere 

og elever lavet af Dansk center for undervisningsmiljø og Børnerådet 2009 fremgår det 

endvidere at eleverne vægter humor, faglig seriøsitet, interesse og ros som værende 

betydningsbærende for relationen til deres lærer. Undersøgelsen viser, at de elever, der oftest 

har positive oplevelser med deres lærere, især er de faglige stærke elever, og jo oftere eleven 

har positive oplevelser:  

● jo gladere er de for at gå i skole   

● jo gladere er de for deres lærere  

● jo mere oplever de, at de har et tæt forhold til deres lærere   

● jo mere oplever de, at de kan betro sig til deres lærere  
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● jo mere oplever de, at lærerne hjælper dem, hvis de har problemer   

● jo mere positivt vurderer de deres muligheder for at blive fagligt dygtigere i timerne  

● jo mere positivt vurderer de deres muligheder for medbestemmelse i timerne.  2

Modsat viser undersøgelsen at elever der oftere har negative oplevelser med deres lærere:  

● jo mindre glade er de for at gå i skole  

● jo mindre glade er de for deres lærere  

● jo mindre oplever de, at de kan betro sig til deres lærere, hvis de har problemer   

● jo mindre oplever de, at lærerne hjælper dem, hvis de har problemer   

● jo mindre oplever de, at de har et tæt forhold til deres lærere.  3

 

Ifølge Axel Honneth har mennesket brug for anerkendelse for at udvikle sig fuldt ud (Honneth 

2005). At blive anerkendt som elev, føle sig set og hørt i de primære relationer vil medfører 

udvikling af selvfølelse og selvtillid og dermed skabe grobund for en positiv udvikling af 

elevens selvopfattelse (Tønnesvang 2009). Anerkendelse skal i denne sammenhæng forstås 

som værdsættelse af individets personlighed, at man som lærer er åben over for elevens 

oplevelsesverden og måden eleven i forlængelse handler herpå (Honneth 2005). Ansvaret for 

relationen ligger altid hos læreren (Hundie 2010) og man må derfor forpligte sig i 

vedligeholdelse og etablering af interesse for elevens følelser og værdier (Honneth 2005). 

Honneth skelner mellem tre domæner for anerkendelse: Privatsfæren , den retslige sfære  og 

den solidariske sfære som er den sfære jeg ønsker at belyse i dette projekt. Den solidariske 

sfære består af både en emotionel og kognitiv oplevelse. At blive anerkendt i den solidariske 

asfære vil betyde en følelse af at være værdsat og føle sig værdifuld i fællesskabet. I 

fællesskabet kan der gennem anerkendelse opstå social solidaritet, hvor personer anerkendes 

som unikke(Honneth 2005). Modsat anerkendelse finder vi ifølge Honneth krænkelse som 

kan finde sted i alle tre sfærer. Krænkelse i den solidariske sfære vil påvirker elevens følelse 

af nedværdigelse ved mødet af en negativ holdning og kan ved manglende anerkendelse skade 

selvværdssættelsen og selvopfattelsen og troen på at man er god nok som den man er 

(Honneth 2005). Ingen af disse anerkendelses/krænkelsesformer kan eller skal dog opfattes 

som statiske.  

2 Relationer mellem lærere og elever 2009. Børnerådet & Dansk center for undervisningsmiljø: 
http://www.boerneraadet.dk/media/30420/Relationer-mellem-laerere-og-elever.pdf - 16.5.2017 
3 Ibid 
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Den sociale værdsættelse kan ifølge Tønnesvang også anskues  som en psykologisk 

ilt-dimension, da den har stor indflydelse på vores identitet (Tønnesvang 2009) og kan 

udvikles i skolen gennem et tilpasset vitaliseringsmiljø.  

4.5 Psykologisk ilt og selvobjekter 

Begrebet psykologisk ilt beskriver Tønnesvang som et middel, der er nærende for eksistensen 

og  ifølge ham karakteriseret ved, at den på særlige måder vitaliserer og understøtter vores 

eksistens.Det handler om betydningen og kvaliteten af de måder, hvorpå vi er sammen. Den 

psykologiske ilt opstår, når eleven føler sig næret dvs. understøttet eller udfordret optimalt i 

læringsmiljøet eller i andre systemsammenhænge (Tønnesvang 2009). Ikke alt kan eller skal 

være perfekt i vores imødekommelse af elever, da de netop udvikler sig bedst ved at blive 

optimalt frustreret. I tilfælde af at den psykologiske ilt har dårlige betingelser eller at man i 

relationen i gensidighed har vanskeligt ved at tilvejebringe den psykologiske ilt, kan 

eksistensen krakelerer (Tønnesvang 2009). Tønnesvang tildeler også selvobjekter stor 

betydning for elevens udvikling og selvopfattelse (ibid). Vi som mennesker lever i en livslang 

social forbundethed, som vi hver især som mennesker har brug for, for at gøre brug af 

hinanden som en slags medspillende modspiller i vores bestræbelser på at etablere, opretholde 

og udvikle vores tilværelsesprojekter (ibid). Som medspillende modspiller er vi hinandens 

selvobjekter, der udgør den ilt vi skal bruge for at være “os selv.” Det er andre mennesker 

(selvobjekter) der levere spejlingen og de idealer, som selvet udvikler sig i og trives i. (ibid) 

Tønnesvang bruger også begrebet vitaliseringsrelationer - som er vigtige i forhold til at 

understøtte og opretholde et sammenhængende selv og udvikle sig som en hel person 

(Tønnesvang & Hedegaard 2015). 

I forhold til at undersøge de påvirkninger, der i konteksten kan have indflydelse på elevens 

selvopfattelse, er det relevant at tage udgangspunkt i de grundlæggende psykologiske behov 

som autonomi, kompetence, relaterethed og mening. Disse behov driver os til at realisere 

vores tilværelse og kommer til udtryk som motivationelle rettetheder (ibid).  Disse rettetheder 

har vi især brug for at blive vitaliseret i forhold til. (Tønnesvang 2009)  

4.6 De fire rettetheder 

Som ovenfor beskrevet orienterer eleven sig mod sine omgivelser og søger hele tiden en 

respons eller spejling på dit udspil (Tønnesvang 2002). Derfor skelner Tønnesvang mellem 

disse fire rettetheder: 
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1. Selvhenførende rettethed - Fokus på måden hvorpå vi fremstiller os selv. “se mig som 

den, jeg er” . Denne rettethed handler om spejling og anerkendelse. Her er der ifølge 

Tønnesvang brug for empatiske, anerkendende vitaliseringspersoner, der forstår de 

intentioner, barnet kommer med. I forståelsen af barnets bevæggrunde er en vigtig del 

af relationen lærerens evne til at lave iltende realitetskorrektion (Tønnesvang 2009). 

Realitetskorrigeringen hindrer at barnet udvikler et skævt billede af sig selv, da en 

selvforestilling, der er i ubalance med barnets reelle evner, kan have stor indvirkning 

på barnets motivation for b. la. skolearbejdet (Ibid).  

2. Andenhenførende rettethed - Her er fokus på “Vis mig , hvem eller hvad jeg kan 

blive.” Tønnesvang beskriver her, at man ved at se andre fx mere kompetente andre 

søger mening og værdi. At kigge efter noget uden for sig selv der kan vitalisere et 

meningsfuldt liv (Tønnesvang 2009). Læreren skal sørge for at vitalisere 

tilværelsesorganiseringen ved rammer og struktur, så eleven har nogle 

betydningshorisonter at forholde sig til for at kunne internalisere organiseringen 

(Ibid). Vise eleven hvad det kan og hjælpe eleven på vej (stilladsering) (Ibid).  

3. Den fællesskabshenførende rettethed - “Lad mig høre til og være lige som dig.” 

Denne rettethed omhandler den fællesmenneskelig dimension som består af fællesskab 

og samhørighed. I denne rettethed foregår tilknytning til andre mennesker, så man som 

individ oplever en følelse af en “vi fornemmelse ” -  det som Tønnesvang kalder det 

fælles tredje (Tønnesvang 2009). Her udvikles selvværdet.  

4. Mestringshenførende rettethed - “Giv mig passende udfordringer på det, jeg kan, til 

det, jeg næsten kan” Har fokus på bestræbelserne om at beherske den naturlige, 

personlige og sociale verden (Tønnesvang 2009). Eleven skal via kognitive 

kompetencer og handlekompetencer lære at leve i og refleksivt forholde sig til den 

ydre verden og sig selv. (ibid) Endvidere fokuserer denne rettethed på elevens 

intellektuelle erkendelser og formåen om at anvende disse konstruktivt i praksis. Som 

medspillende modspiller har man ifølge Tønnesvang et ansvar for at udfordre eleven 

med udgangspunkt i elevens zone for nærmest udvikling for at styrke elevens 

mestring. “Udfordre mig uden at knægte mig” (Tønnesvang 2009). 
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5.Undersøgelsesdesign 

Jeg har i min tilgang til undersøgelsen ladet mig inspirere af “De syv faser af en 

interviewundersøgelse” beskrevet af Steiner Kvale og Svend Brinkmann (2015). Undervejs 

forholder jeg mig til de etiske overvejelser der har været i forbindelse med min undersøgelse 

og disse overvejelser vil være indlejret i alle faser af min interviewundersøgelse herunder 

også metode og vil derfor ikke optræde som særskilt tema. Mine undersøgelser vil som 

tidligere beskrevet bestå af et semistruktureret interview med en interviewguide (bilag 1) og 

en observation lavet ud fra et semistruktureret registreringsskema EDP (bilag 2).  

 

5.1 De syv faser 

Tematisering - Denne indledende del af forberedelsen har til formål at hjælpe mig med at 

blive afklaret om hvorfor, hvad og ikke mindst hvordan interviewet skal afholdes (Kvale & 

Brinkmann 2015). Jeg fandt ud af, at jeg for at kunne svare på min problemformulering i 

første omgang måtte tilskrive elevens perspektiv en stor betydning og formålet med mine 

interview blev derfor at få elevens perspektiv på egen tilknytning til skole og derigennem få et 

indblik i de påvirkninger der kan have indflydelse på elevens selvopfattelse. Dette blev også 

tydeligt i forberedelsen af min interviewguide. 

 

Design - Som tidligere beskrevet i min metode har jeg valgt det semistrukturerede interview, 

hvor jeg har udarbejdet en interviewguide (bilag 2). Interviewguiden er opbygget over tre 

temaer, hvortil der er lavet guidende spørgsmål for samtalen. Med mine tidligere erfaringer 

fra samtaler med børn, var jeg klar over at der kunne blive brug for at følge elevens fortælling 

og komme med mange uddybende spørgsmål, hvilket er muligt med det semistrukturerede 

interview (Kvale & Brinkmann 2015).  

 

Interview - Efter udarbejdelsen af min interviewguide udførte jeg interview med to elever. 

Det er disse to interview samt en observation min analyse er baseret på. Jeg havde tænkt 

meget over iscenesættelsen af Interviewene da dette kan være afgørende for hvorvidt 

interviewpersonerne føler sig trygge til at beskrive og delagtiggøre mig i deres oplevede 

livsverden (Kvale & Brinkmann 2015) Interviewene foregik derfor på skolen som er et kendt 

sted for respondenterne. Begge elever var i forvejen forberedt og der var som tidligere 

beskrevet indhentet samtykke fra forældre, da eleverne begge er under 18 år. Som det fremgår 
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af interviewguiden (bilag 2) indledes  interviewet med en briefing og afsluttes med en 

debriefing at sikre at interviewpersonerne ikke har lidt nogen former for følelsesmæssig 

overlast, hvilket kan finde sted hvis eleverne i dette tilfælde har delt personlige historie og 

derefter er blevet usikre på formål mv. Begge interview varede ca. 30 minutter.  

 

Transskription - Begge interview blev optaget som lydfil og blev efterfølgende 

transskriberet. Jeg har været tro mod de oprindelige udsagn og brugt udvalgte passager, citater 

i min analyse.  

 

Analyse - Mine interview er primært lavet for at hjælpe mig i min analyse til at kunne besvare 

min problemformulering. Jeg vil derfor inddele udsagnene fra respondenterne i kategorier for 

derefter at holde dem op mod den valgte teori. Dette samt min tolkning vil være 

omdrejningspunktet i mit analysearbejde. 

 

Verifikation - Dette handler ifølge Kvale om undersøgelsens troværdighed altså reliabel, 

valid og generaliserbarhed (Kvale & Brinkmann 2015). At dokumentere undersøgelsens 

nøjagtighed kan med kvalitative metoder være vanskeligt. Ligeledes kan det vanskeliggøres 

da jeg i praksis har en erfaring med arbejdet vedrørende disse elever. Jeg har derfor på 

forhånd en hypotese om, hvad der er på spil og må derfor i fortolkningen tage min 

forforståelse i betragtning. Ligeledes vil min forforståelse være udgangspunkt for mit fokus 

og kan dermed påvirke det resultat min undersøgelse kommer frem til. Resultaterne af 

fortolkningerne kan derfor ikke verificeres, men kan være genstand for diskussion og 

argumentation i forhold til skolens strategi og det videre arbejde med at skabe positive 

rammer for elevens selvopfattelse. Ligeledes vil min undersøgelse i dette tilfælde være 

kontekstafhængig, hvilket vil betyde at resultatet umiddelbart vil kunne anvendes i samme 

kontekst og være generaliserbar i forhold til situationen på vores skole og den gruppe jeg 

tidligere har beskrevet. 

 

Rapportering - Da min undersøgelse er et led i min uddannelse vil min formidling af dette 

projekt foregå i denne opgave samt mundtligt til eksamen. Endvidere vil mit team af 

inklusionsvejledere få mulighed for at gøre brug af mine overvejelser og resultater i det videre 

arbejde med inklusion på skolen.  
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6. Analyse 

Jeg vil i analysen indlede med en kort redegørelse af de resultater der kom ud af min 

observation, for derefter at kunne understøtte de data jeg fik fra mine interviews. Samtidig vil 

jeg koble der redegjorte teorier på udvalgte citater fra min interviewundersøgelse.  

 

EDP (bilag 2) 

Jeg er opmærksom på at min observation er et øjebliksbillede og ville kunne se anderledes ud 

i den følgende time. Generelt var der meget lidt aktivitet i klassen. Det startede med en kort 

gennemgang af dagens opgaver. Det var tekst der individuelt skulle læses med dertilhørende 

opgaver. Mens eleverne arbejdede observerede læreren mens han rettede opgaver ved 

skrivebordet. Sammenligningskammeraten var aktiv som de andre i alle intervaller, hvorimod 

fokus elev i alle intervaller på nær en var passiv, ej som den anden. I læring/aktivitet var den 

ens for alle, hvilket kan være en af grundene til fokuseleven aldrig kom igang. Fokuseleven 

indgik i interaktion 2 gange under observationen, den ene gang, hvor han pjatter med en 

klasse kammerat og den anden gang, hvor han bliver irettesat af læreren og læreren finder ud 

af, at fokuseleven endnu ikke har fundet sine ting frem. På dette tidspunkt er der gået 35 min 

af timen. Fokuseleven når ikke at finde sine ting frem før timen er slut.  

Det efterfølgende arbejde med en EDP vil være i samarbejde med klassens lærerer, hvor vi 

sammen kan kigge på, hvordan dette læringsmiljø kan blive konstruktivt for fokuseleven og 

se på om vi bør ændre noget for hele klassen eller for den enkelte elev. 

 

6.1 Elevens tilhørsforhold og læringsmiljø 

“Hvordan har du det med at gå i skole?” ….“ nogen gange er det ok og andre gange er det 

ikke så fedt”.....“Når jeg kommer til timen sidder jeg der bare. Altså ingen taler til mig i løbet 

af en time og jeg aner ikke hvad læreren taler om eller hvad de andre i klassen laver. Jeg 

kunne ligeså godt blive hjemme”.  - “Hvorfor tror du at ingen taler til dig?”  - “Fordi de 

godt ved jeg ikke har lavet mine ting og ikke kan finde ud af det der de laver.” -  “Hvordan 

føles det når ingen taler til dig?” -  “Jeg er da ligeglad med dem. De er alligevel allesammen 

så kedelige ikke som mine venner der går ovre på ungdomscentret - vi kalder os for 

knallertbanden.”....... “Men hvordan er det at sidde inde i klassen uden at være med i det de 

andre laver?” - “Altså, hvis jeg skal være helt ærlig, føles det nogle gange ligesom om, når 
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jeg skal prøve noget nyt for første gang for eksempel en rutchebane, det kører sådan lidt 

rundt i kroppen”. 

 

Dette er elevens egen oplevelse af en læringssituation, som stemmer overens med min 

observation i klassen. At føle sig usynlig er ifølge Honneth (2005) når man måske nok er 

fysisk til stede i klassen som eleven, men hvor man socialt er overset og negligeret - altså en 

krænkelse. I elevens tilfælde ekskluderes han både af klassekammeraterne og læreren. At 

blive ignoreret kan føre til psykiske stressreaktioner som kan være det eleven forsøger at 

beskrive med oplevelsen af rutchebanetur. Det samme fænomen Bandura omtaler som 

sindsstemninger, de affektive processer, der kan komme til udtryk gennem kroppens reaktion 

og signal vil være til stor skade for elevens self-efficacy (Bandura 2012).  

 

I forhold til den solidariske sfære har eleven vanskeligt ved at imødekomme den form for 

selvrealisering og ansvar for egen læring som er påkrævet i denne læringssituation. Eleven 

opnår derfor ikke den anerkendelse for det særlige han kan. Det kan ifølge Honneth resultere i 

lav selvopfattelse og selvværdssættelse (Honneth 2005). Da eleven i klassen har oplevet 

gentagne fiaskoer og krænkelser søger eleven anerkendelse andetsteds. Eleven søger i dette 

tilfælde anerkendelse i andre grupperinger med ligesindede. Generelt vil der i grupper, der har 

haft fælles modstand, udvises intern solidaritet (ibid). Et tilhørsforhold til denne gruppering 

kan både være af negativ/positiv karakter for eleven.  Drivkraften for elevens stræben efter en 

personlig og meningsfuld eksistens kan også findes i Tønnesvangs  fællesskabshenførende 

rettethed. Her er drivkraften at opleve en følelse af “Vi fornemmelse”. Denne følelse oplever 

eleven ikke i klassen, men derimod oplever han at høre til i den mere “udsatte” gruppe. Her 

bliver eleven anerkendt for andre ting og evner end mangler, der defineres i skolen. Den 

manglende “vi fornemmelse” med klassen/skolen kan føre til et skævt udviklet selv, der kan 

resultere i isolation og ensomhed. Modsat bliver behovet for at indgå i et identitetsfællesskab 

og tilhørelsesforhold med andre i den “udsatte” gruppe vitaliseret og giver derfor en større 

balance i regnskabet for selvets udvikling (Tønnesvang 2002).  

Elevens self-efficacy stadfæster sig i udsagnet - “Fordi de godt ved, jeg ikke har lavet mine 

ting og ikke kan finde ud af det der de laver.”  Her i ligger en dobbelthed nemlig elevens egen 

forventning om mestring og andres vurderinger. I denne situation opfatter eleven sig selv 

gennem perception af andres reaktioner på ens adfærd (Skaalvik, E & Skaalvik, S 2007)  og 
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bliver derfor en vigtig kilde til elevens selvopfattelse. I observationen registrerede jeg, som 

tidligere beskrevet under læring/aktivitet, at den var ens. Med det menes, at der ikke var 

differentieret i valg af materiale, undervisningsform eller mål for undervisningen. Denne 

registrering suppleret med elevens eget udsagn kalder på Vygotskijs teori om nærmest 

udviklingszone samt positive mestringspolevelser for at skabe en stærk tro på self-efficacy. 

Den cirkulære proces, jeg tidligere har beskrevet omkring reel mestring, oplevet mestring og 

forventet mestring kan i skolesammenhænge været styret af lærerens valg af opgaver, da en 

positiv proces kalder på opgaver, eleven har forudsætning for at mestre, og at disse opgaver 

ligger indenfor den nærmeste udviklingszone. I denne undervisningssituation er der ikke 

tænkt på undervisningsdifferentiering. Eleven deltager ikke aktivt i undervisningen, da han 

ikke mødes i hans nærmest udviklingszone og kan opleve at opgaverne, han stilles overfor, er 

for svære og vanskelige. Gentagne nederlag og mangel på mestring, kan derfor føre til mangel 

på forventning om mestring, hvilket kan resultere i manglende mod på at løse nye opgaver. 

Skolen har et stort ansvar for at skabe gode lærings- og vitaliseringsmiljøer for alle elever. Jeg 

skal derfor som vejleder i samarbejde med læreren arbejde på at skabe rammer som tilgodeser 

alle elever. 

 

6.2 Mødet mellem lærer og elev  

Hvornår er det ok at være i skolen? “Når vi har Lars.” - “Hvorfor er det godt når du har 

Lars?”.... “Fordi han er sjov og så kommer han altid ned til mig og snakker om knallerter.” - 

“Kan du godt lide knallerter?” - “Ja, og det kan han også, da han var ung havde han en puch 

maxi, og når vi er i klubben, hjælper han mig med at skrue på knallerten, han tror også, at jeg 

kan blive en god mekaniker.”  

 

Disse udtalelser fra Elev A understøtter hvilken betydningen læreren har for elevens trivsel. 

Fra at se skolen som noget meningsløst, så ser elev A læreren Lars som en af de indikatorer, 

der gør, at det er ok at komme i skolen. Lars anerkender elev A og møder ham ligeværdigt. 

Han viser interesse for hvad Elev A godt kan lide og tager udgangspunkt i det fælles tredje. 

Undersøgelsen “relationer mellem lærer og elever - 2009” viser også at positive relationer 

mellem lærer og elev er afgørende for elevens sociale og faglige udvikling. Undersøgelsen 

påpeger også at en positiv relation skaber tryghed for eleven så eleven tør at være sig selv. 

Læreren Lars giver her Elev A psykologisk ilt  til den selvhenførende rettethed og optræder 
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som empatisk spejlende selvobjekt hvor han anerkender ham som den han er. I dette møde vil 

elevens selvfølelse og selvrespekt udvikles i en positiv retning, hvorimod samspillet og 

interaktionen jeg registrerede i min observation viste at eleven blev mødt med afvisning og 

evt fordømmelse i forhold til elevens selvfremstilling og tilstedeværelse, hvilket vil påvirke 

elevens fremtidige ambitioner og engagement.  

“Det er også rart når man får ros af læreren…. så får jeg også mere lyst til at lave mere…” 

Dette udsagn fortæller mig at eleven motiveres af ros fra læreren, hvilket også bekræftes i 

undersøgelsen relationer mellem lærer og elever 2009. I denne udtalelse kan ros også være 

betydningsbærende i forhold til elevens egen vurdering af muligheder for at blive fagligt 

dygtigere i timen. At få ros og læreren viser menneskelig interesse er er også en af pointerne i 

Louise Klinges resultater (2016)  der har stor betydning for, hvor motiverede eleverne er for 

undervisningen, hvilket stemmer overens med udsagnet.  

Pointen må her være at læreren med sin relationskompetence har en afgørende rolle for om 

eleven oplever skolen som noget negativt eller positivt og hvorpå eleven udvikler en positiv 

selvopfattelse. 

 

6.3 Mestring  

“Hvad gør du når du får en opgave som er svær?” 

“Så laver jeg den ikke …….. jeg gider ikke engang at prøve på at lave den, da jeg ved, at jeg 

ikke kan finde ud af det, og læreren giver mig altid 00”.  

 

Eleven må ud fra dette udsagn vurderes til at have en lav self-efficacy. Eleven undgår 

vanskelige opgaver som efterlader et lavt ambitionsniveau. Han fortaber sig i spekulationer 

over egne utilstrækkelige evner og de forhindringer der måtte være i forbindelse med at opnå 

et fremsat mål i dette tilfælde en svær opgave. Samtidig går spekulationerne på de uheldige 

udfald og konsekvenser det kan have ikke at løse opgaven. I dette tilfælde attribuerer eleven 

fiasko til indre faktorer, hvilket resulterer i, at eleven mister modet og opgiver forsøg på at 

udføre opgaven (Bandura 2012). Det samme gør sig gældende i følgende udsagn fra elev 

B“(...)Jeg tror det er en fejl i min hjerne der gør at jeg ikke forstår det”.  Begge elever har 

derfor givet op på forhånd når de møder modstand i skolearbejdet og der vil være stor risiko 

for, at de også fremadrettet vil forbinde dårlig præstation med egne evner. Eleverne er ikke i 

stand til at tillægge de ydre faktorer som manglende undervisningsdifferentiering mv. 
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betydning, hvilket ellers ville kunne være med til at opretholde en positiv self-efficacy (ibid). 

“... Jeg ved jo hvad det ender med… Hvis jeg endelig laver noget er det aldrig godt nok”. 

Begge elever taler meget om alt, hvad der kan gå galt. Disse forestillinger foregår gennem 

kognitive processer og organiseres i tankerne og er med til at bestemme hvilket scenarie 

eleven konstruerer og i denne forbindelse hæfter eleven sig ved et scenarie der ender med en 

fiasko (Bandura 2012). Forestillingerne vil også have afgørende indvirkningen på elevens 

motivation og styres anticipatorisk gennem foregribelse (Ibid). For denne elev kan tidligere 

erfaringer bidrage til disse forestillinger og den manglende motivation. Samtidig med er det 

afgørende at se på hvilke mening og betydning eleven tilskriver tidligere præstationer.  I dette 

tilfælde vil den manglende tiltro og forventning til egne evner vurderes som betydningsfuld 

for elevens selvopfattelse, da det samtidig har konsekvenser for det videre skoleforløb. I andre 

henseender kan der være opgaver eleven stadig ikke vil være i stand til at udføre, hvor det 

ikke nødvendigvis vil være problematisk for ens selvopfattelse. 

 

“Det er blevet bedre i matematik, fordi jeg sidder sammen med Mathias og laver opgaverne… 

og fordi Marie er der til at forklare os opgaverne…. Han er dårlig til matematik ligesom mig 

men meget bedre til at få lavet sine lektier… derfor får han også bedre karakterer end mig i 

matematik”.  

 

Her beskriver eleven en situation hvor han i nogle af matematiktimerne får ekstra støtte 

sammen med en elev fra parallelklassen, hvor de guides og stilladseres af Marie som er i 

jobrotation og dermed ekstra lærer i klassen. Her bliver elevens efficacy styrket gennem 

andenhåndslæring, hvor Mathias ses som ligemand der gennem sine karakterer opnår en 

succes trods de faglige vanskeligheder. Kvaliteten af Mathias som rollemodel er i dette 

tilfælde overbevisende da eleven gennem spejling virker til at have en begyndende tiltro til at 

kunne mestre lignende eller i hvert fald spejler b. la lektier som noget eleven selv stræber 

efter at mestre. Den tilpassede læringssituation, hvor det er muligt at tage udgangspunkt i 

elevernes nærmeste udviklingszone samt den sociale overtalelse Marie kan generere er med til 

at styrke elevens selvopfattelse og self-efficacy.  Eleven fortæller yderligere “... Men jeg fik 

alle opgaverne omkring brøker rigtige i matematikprøven … det kunne jeg ikke før. Marie har 

lært mig det”.  Eleven virker begejstret og stolt da han fortæller om de brøker. Læreren Marie 

har i sit arbejde skabt nogle autentiske positive mestringsoplevelser for eleven der kan være 
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medvirkende til at styrke hans selvopfattelse. 

 

6.4 Udvikling 

“Oplever du at lærerne hjælper dig, hvis du har brug for det?” 

“Nogen gange hjælper de. Men det er svært for mig at overskue alle de opgaver. Jeg forstår 

ikke hvorfor jeg skal lære alle de ting…... Det ville hjælpe hvis nogen kunne vise mig hvordan 

man gør…...” 

Når man som lærer skal stilladsere børn i deres udvikling og læring og være med til at skabe 

mening må man som selvobjekt via modspil skabe optimale frustrationer hos eleverne. Med 

optimale frustrationer mener Tønnesvang at selvet hverken skal forhindres af frustrationer ved 

overdreven omsorg og modsat ikke overdrives af for store krav men derimod afbalancerede 

frustrationer hvor der kan ske en udvikling af en psyke som er i stand til at bearbejde de ydre 

realiteter og som gør eleven i stand til at komme igennem når eleven møder 

modstand(Tønnesvang). I dette tilfælde vurderes eleven ikke til at være frustreret optimalt 

men derimod være frustreret i en sådan grad at han har svært ved at overskue selve 

læringssituationen. Eleven skal udfordres med måde og kræver en lærer der kan være 

udfordrende selvobjekt i forhold til den mestringshenførende rettethed. Formålet som 

udfordrende selvobjekt vil være at styrke eleven i sin mestring gennem positive erfaringer 

som eleven i citatet efterlyser.  

Samtidig efterlyser eleven i citatet “mening”  og  guidning i at kunne løse opgaven. Læreren 

må her som betydningsbærende selvobjekt i forhold til den andenhenførende rettethed 

stilladserer eleven og vise vej.  

 

7. Intervention 

Formålet for projektet har i første omgang været at sikre elevens perspektiv i det videre 

vejledningsforløb med både eleven selv, men også med læreren. Gennem undersøgelsen og 

analysen er jeg kommet frem til særligt 3 pointer, der har afgørende betydning for elevens 

selvopfattelse, og som gennem vejledning og samarbejde kan gøre at læreren kan kvalificere 

sin praksis i mødet med eleven, hvor fokus vil være at støtte eleven i udviklingen af en positiv 

selvopfattelse. 

- At sikre elevens perspektiv og arbejde med lærerens forståelsesramme 

- At sikre inkluderende læringsmiljøer 
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- At sikre at alle elever mødes anerkendende og har mulighed for at indgå i positive 

relationer. 

 

7.1 Lærerens forståelsesramme 

Når vi skal arbejde med at støtte udviklingen af en positiv selvopfattelse hos eleverne må vi i 

samme omgang have fokus og interesse i lærerens forståelsesramme. Ting, der foregår i 

klasserummet, kan opleves forskelligt afhængig af den enkelte, og der vil være mange måder 

at beskrive den samme situation på. Ole Løw taler om, at vi laver forskellige kort over det 

samme landskab(Løw 2006) Når vi derfor skal arbejde med udvikling i skolen, er det vigtigt 

at indtænke dette aspekt, da dette kan have betydning for, hvordan vi forstår elevens intention 

og handlemønster. Pointen må her være at en elev og læreres “kort” kan resultere i at 

situationer opleves forskelligt, og det derfor er vigtigt at være nysgerrig på og få indblik i, 

hvordan eleven ser tingene for bedre at kunne møde eleven anerkendende. Handlinger og 

begivenheder skal i det systemiske perspektiv ses som gensidige forbundne, hvor delene i 

systemet påvirker hinanden. (Nordahl 2011) Det er i denne cirkularitet erkendelsen og 

bevidstheden finder sted og læreren bliver opmærksom på, at mange ting kan have indflydelse 

på og være opretholdende for elevens handlemønster, her i blandt lærerens egen reaktion og 

udspil på samme situation. For at sikre, at vi i vores arbejde med eleverne forbliver 

opmærksomme på dette perspektiv kan vi i praksis arbejde med analysemodeller som 

LP-modellen  eller Tønnesvangs dialogmodel . Endvidere har det vist sig at være 4 5

udbyttelsesrigt at anvende videofeedback med udgangspunkt i ICDP.  

 

7.2 Et inkluderende læringsmiljø 

Læring og udvikling af selvopfattelse er ifølge undersøgelserne stærkt forbundet og finder 

sted i et samspil med miljøet, derfor vil en øget mangfoldighed i elevgruppen stille nye krav 

til de didaktiske overvejelser en lærer bør have når vi arbejder ud fra inkluderende 

bestræbelser og en inklusionsforståelse der ifølge Tetler indebærer tilstedeværelse, accept, 

4  LP-modellens vidensgrundlag. Nordahl, T. (20011) 
http://www.lp-modellen.dk/Files/Filer/LPmodellen/elearning/IndfoeringILPmodellen/Tekst%20til%20mo
dul%201.pdf 14.5.2017 
 
5 Vitaliseringsmodellen- en introduktion. Tønnesvang, J. & Hedegaard, B. Nanna (2015) 
http://klim.dk/files/assets/Smagsproever_mm/Vitalisering03.pdf 14.5.2017 
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aktiv deltagelse og ikke mindst et miljø, der har fokus på udvikling af et positivt selvbillede, 

herunder selvopfattelse (Tetler 2011). Endvidere har både elever og lærere et fælles ansvar for 

at byde alle elever velkommen i læringsfællesskabet. Vi bør derfor have mere fokus på de 

elever, der godt nok fysisk er til stede i klassen, men som af den ene eller anden grund ikke 

deltager aktivt i undervisningen. Med redskaber som EDP kan vi være med til at løfte sløret 

for, hvad der potentielt udfordrer den manglende deltagelse. At have et inkluderende 

læringsmiljø stiller også store krav til tilrettelæggelse af undervisningen der bør differentieres 

og tage udgangspunkt i den enkelte elevs nærmeste udviklingszone.  

 

7.3 Det relationelle aspekt 

I arbejdet med at støtte eleven i udviklingen af en positiv selvopfattelse får relationen og det 

sociale samspil en central betydning. Både i min egen undersøgelse og de refererede 

undersøgelser understøttes det at elevens oplevelse af sin relation til læreren har betydning for 

såvel læringsudbytte, motivation som for udvikling af en positiv selvopfattelse. Vi har på 

skolen de sidste 4 år arbejdet med ICDP  og den ressourceorienteret tilgang til eleverne. ICDP 6

giver mig som vejleder nogle konkrete redskaber til at sætte fokus på og arbejde med 

relationen mellem lærer/elev. Det kan både være teambaseret, hvor vi arbejder med “barnets 

sol” for, at skabe en evt. redefinering af barnet, og dermed skabe nye fortællinger, eleven kan 

spejle sig i for at støtte en positiv selvopfattelse. Læreren kan også arbejde med 

“relationscirklen” for, at få øje på om der er børn som ligger i risiko eller farezonen i forhold 

til den gode udviklingsstøttende relation. Samtidig vil jeg i et vejledningsforløb gennem evt. 

videofeedback forsøge at aktivere lærerens/teamets sympati og empati for en elev eller 

elevgruppe. Dette vil foregå gennem empatisk identifikation, selvrefleksivitet og 

sensitivering. I det forebyggende arbejde kan vi gøre brug af klassetrivsel som både på et 

individuelt plan og et fælles plan kan pege os i retning af, hvor en evt. indsats bør lægges.  

 

7.4 Kritisk vurdering 

Undersøgelsesmetoderne kan kritiseres, da mine data udelukkende bygger på elevens 

perspektiv. Ligeledes er datamaterialet af forskelligt kvalitet, da det ved nogle af 

spørgsmålene var svært for eleverne at svare reflekterende på. For at skabe et mere nuanceret 

6 ICDP - er en forkortelse for International Child Development Programme, der har til formål at styrke 
relationen mellem børn og deres omsorgsgivere. 
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billede og styrke validiteten af projektet kunne jeg havde lavet nogle interview med lærerne 

for også, at have deres perspektiv på. Samtidig kan måden hvorpå jeg bruger udvalgte citater 

kritiseres, da den kan være udvalgt ud fra egne interessepunkter. Ligeledes kunne kvantitative 

undersøgelser have bidraget til et mere generelt billede af elevens oplevelse af skolen. 

 

8. Konklusion 

Formålet med opgaven har været, at undersøge hvilke påvirkninger der har betydning for 

elevens selvopfattelse for derefter at kunne belyse hvorledes jeg som vejleder kan bidrage til 

udvikling på området gennem vejledning og støtte. Gennem min observation og interviews 

har jeg fremskaffet nogle data, som peger på, at skolen fortsat har et stort arbejde forud for, at 

inkludere alle elever så de også selv har en oplevelse af, at være en del af fællesskabet samt 

sikre, at lærerne ikke bidrager til en negativ selvopfattelse hos eleven. Samtidig kan jeg 

konkluderer at eleverne oplever skolen som noget positivt når de føler at lærerne kan lide dem 

og viser dem interesse og det er lærerens ansvar og  opgave at forsyne eleverne med en 

passende mængde psykologisk ilt for at styrke deres personlige og faglige udvikling. Derfor 

spiller læreren en særlig rolle både som medspillende modspiller og spejlende selvobjekt.  

 

Den præstationsprægede kultur der dominere i folkeskolen er med til at skabe et øget pres på 

eleverne og lærernes iltgivende og didaktiske kompetencer. Det er derfor vigtigt at man nøje 

overvejer hvordan samspillet med eleverne fungerer og hvorledes undervisningen organiseres, 

samt medtænke hvordan disse tiltag kan påvirke eleverne og elevernes egen selvopfattelse. 

Jeg mener at kunne konkluderer at gentagne fiaskoer i skolen svække elevens self-efficacy og 

derved påvirker elevernes selvfølelse og selvopfattelse. For at styrke elevens faglige 

selvopfattelse er det derfor vigtigt at læreren underviser ud fra elevernes forudsætninger. 

Analyseresultaterne har tydeliggjort at undervisningsdifferentiering  fremtræder som værende 

af stor betydning for både udvikling, læring og selvopfattelse.  

Som inklusionsvejleder kan jeg være facilitator for disse arbejdsprocesser der nu skal i gang. 

Med undersøgelsesresultater og de redskaber jeg har fået gennem min uddannelse kan jeg 

være med til at sikre et professionelt grundlag at arbejde ud fra.  
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9. Perspektivering 

Gennem dette afgangsprojekt er det blevet tydeligt at der er lang vej endnu for, at vi som 

skole og ikke mindst som lærere alle arbejder ud fra et ressourceorienteret blik på eleven. vi 

må have en fælles forståelse og et ansvar for, at skabe positive udvikling-og læringsmiljøer 

som fortsat er under udvikling. Trods uddannelse i ICDP og LP kan selve 

implementeringsstrategien være aktuel at se nærmere på igen. I det videre og direkte arbejde 

med at sikre positive betingelser for elevernes selvopfattelse og ændre de fastlåste mønstre 

der kan være opretholdende, kan det være nødvendigt også at bruge andre perspektiver og 

tilgange end dem jeg har belyst i dette projekt. Det narrative perspektiv vil være en oplagt 

tilgang at tage udgangspunkt i. Denne gruppe af elever jeg har haft fokus på i dette projekt, 

har rygsækken fyldt med tykke historier. Disse historier sidde i væggene og internaliseres hos 

eleverne. At arbejde med disse fortællinger, vise andre veje, fortælle nye fortællinger med 

fokus på den gode historie vil være aktuelt for at hjælpe eleven i bedre trivsel og dermed 

styrke både selvopfattelsen og elevens self-efficacy.  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

26 

Lærerprofession.dk – et site for lærerpraksis og professionsudvikling 2017



 
 

Kristine Mygind Rokkjær 
AFGANGSPROJEKT I PSYKOLOGI - Act2learn 

10. Referenceliste 

Bøger 

Bandura, A. (2012): Self-efficacy. I: Kognition og pædagogik Årg. 22, nr83, Marts 2012, pp. 

16-35 

Brinkkjær, U. & Høyen, M. (2011): Videnskabsteori for de pædagogiske 

professionsuddannelser. Hans Reitzels Forlag. 

Brinkmann, S. Og Tanggaard, L.(red)(2015): Kvalitative metoder.  Hans Reitzels forlag. 

Bro, K.et.al.(2009): Psykologiske perspektiver på intervention. Dansk psykologisk forlag. 

Bruun, B. og Knudsen, A.(red)(2003) : Moderne psykologi - temaer. Billesø & Baltzer 

Bråten, I og Thurman - Moe. (2006): Den nærmeste udviklingszone som udgangspunkt for 

pædagogisk praksis. Forlaget frydenlund 

Børnerådet & Dansk Center for undervisningsmiljø. (2009): Relationer mellem lærere og 

elever - en undersøgelse i 7. klasse.  (online) Tilgængelig fra: 

http://www.boerneraadet.dk/media/30420/Relationer-mellem-laerere-og-elever.pdf 

(Lokaliseret 16.5.2017) 

Hansen, M.(1997): Psykologisk pædagogisk ordbog. København. Gyldendal. 

Honneth, Axel (2005): Behovet for anerkendelse. København, Hans Reitzels Forlag  

Hundeide, K. (2010): Relationsarbejde i institution og skole . Dafolo. 

Kaufmann, J. (1998): Børneperspektiv og børn som informanter. Udgivet af Børnerådet og 

socialministeriet. 

Klinge, L. (2016): Lærerens relationskompetence: En empirisk undersøgelse af, hvordan 

lærerens relationskompetence viser sig i interaktioner med elever og klasser i 

almenundervisningen i folkeskolen. (Ph.D.) Københavns universitet, Det Humanistiske 

Fakultet.  

Kognition og pædagogik. (2011): AKT og inklusion. 21. årgang - nr 81 

Kognition og pædagogik. (2015): Livsduelighed. 25 årgang - nr. 95 

Kognition og pædagogik (2013): Pædagogiske pointer i AKT-og inklusionsarbejde . 23. 

årgang - nr. 89 

Kognition og pædagogik. (2015): Pædagogisk vejledning. 25. årgang - nr. 98 

Kvale, S. & Brinkmann, S. (2015): Interview - Det kvalitative forskningsinterview som 

håndværk. Hans Reitzels Forlag. 

Nielsen, M. (red.)(2014): Relations- og ressourceorienteret pædagogik - ICDP. Dafolo 

27 

Lærerprofession.dk – et site for lærerpraksis og professionsudvikling 2017

http://www.boerneraadet.dk/media/30420/Relationer-mellem-laerere-og-elever.pdf


 
 

Kristine Mygind Rokkjær 
AFGANGSPROJEKT I PSYKOLOGI - Act2learn 

Nordahl, T. (2011): LP-modellens vidensgrundlag. (online) Tilgængelig fra: 

http://www.lp-modellen.dk/Files/Filer/LPmodellen/elearning/IndfoeringILPmodellen/Tekst%

20til%20modul%201.pdf  (lokaliseret 14.5.2017) 

Rasmussen, K.et.al.(2017): Interview med børn.  Hans Reitzels forlag. 

Richie, T. (red.)(2006): Relationer i skolen - Perspektiver på liv og læring. Billesø & Baltzer. 

Skaalvik, E. & Skaalvik, S. (2007): Skolens læringsmiljø - selvopfattelse, motivation og 

læringsstrategier. Akademisk forlag. 

Spaten, O.M. (red.)(2014): Unges identitet og selvopfattelse - Kvalitative og kvantitative 

studier - aktuel empirisk forskning . Aalborg universitetsforlag. 

Spaten, ,O.M. et.al(2010): Unges selvopfattelse, køn og forældrestil. Psyke og Logos nr. 1, 

årgang 31. Dansk psykologisk forlag 

Tetler, S.et.al. (2001):  Inkluderet i skolens læringsfællesskab? - en fortløbende 

problemidentifikations- og løsningsstrategi. Dafolo 

Tønnesvang, J. (2002): Selvet i pædagogikken- selvpsykologiens bidrag til en moderne 

dannelsespædagogik. Forlaget Klim. 

Tønnesvang, J. (2009) :Skolen som vitaliseringsmiljø - for dannelse, identitet og fællesskab . 

Forlaget Klim. 

Tønnesvang, J. & Hedegaard, N. (2015): Vitaliseringsmodellen - en introduktion (online) 

Klim. Tilgængelig fra: http://klim.dk/files/assets/smagsproever_mm/vitalisering03.pdf 

(Lokaliseret 14.5.2017) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

28 

Lærerprofession.dk – et site for lærerpraksis og professionsudvikling 2017

http://klim.dk/files/assets/smagsproever_mm/vitalisering03.pdf
http://www.lp-modellen.dk/Files/Filer/LPmodellen/elearning/IndfoeringILPmodellen/Tekst%20til%20modul%201.pdf
http://www.lp-modellen.dk/Files/Filer/LPmodellen/elearning/IndfoeringILPmodellen/Tekst%20til%20modul%201.pdf


 
 

Kristine Mygind Rokkjær 
AFGANGSPROJEKT I PSYKOLOGI - Act2learn 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

29 

Lærerprofession.dk – et site for lærerpraksis og professionsudvikling 2017




